
1 
 

ც ნ ო ბ ა  

ადმინისტრაციული წარმოების შესახებ 

სსიპ საქართველოს ინტელექტუალური საკუთრების ეროვნულ ცენტრში - 

„საქპატენტში“ (შემდგომ - საქპატენტი) (მის.: ქ. მცხეთა, ანტიოქიის ქუჩა №5) 

მიმდინარეობს ადმინისტრაციული წარმოება ა(ა)იპ ქონებრივი უფლებების 

კოლექტიურ საფუძველზე მმართველი ორგანიზაციის – „ინტელექტუალური 

საკუთრების მფლობელთა ასოციაციის“ 2024 წლის 22 აგვისტოს N-OUT-220824-01 

განცხადების საფუძველზე, რომლითაც მოთხოვნილია „საავტორო და მომიჯნავე 

უფლებების შესახებ“ საქართველოს კანონის 21-ე მუხლის მე-3 პუნქტითა და 51-ე 

მუხლის მე-3 პუნქტით გათვალისწინებული ჰონორარის ოდენობის, მისი 

გამოანგარიშებისა და გადახდის წესის განსაზღვრა, პირადი სარგებლობისთვის 

რეპროდუცირებისას გამოსაყენებელი მოწყობილობებისა და მატერიალური 

მატარებლების იმპორტიორსა და ქონებრივი უფლებების კოლექტიურ 

საფუძველზე მმართველ ორგანიზაციას შორის შეუთანხმებლობის გამო „საავტორო 

და მომიჯნავე უფლებების შესახებ“ საქართველოს კანონის  21-ე მუხლის მე-5 

პუნქტის საფუძველზე. 

ა(ა)იპ ქონებრივი უფლებების კოლექტიურ საფუძველზე მმართველი ორგანიზაციის 

– „ინტელექტუალური საკუთრების მფლობელთა ასოციაციის მოთხოვნებს 

წარმოადგენს:  

 კომისიის მიერ განისაზღვროს პირადი სარგებლობისთვის 

რეპროდუცირებისას გამოსაყენებელი მოწყობილობებისა და 

მატერიალური მატარებლების იმპორტიორებისათვის გადასახდელი 

ჰონორარის ოდენობა - 6% დანართი №15-ით განსაზღვრული 

მოწყობილობებისა და მატერიალური მატარებლების მიმართ (თან 

ერთვის ცნობას).  

 იმპორტიორების მიერ ჰონორარის გადახდის პერიოდულობა 

განისაზღვროს ყოველთვიური გადახდის ფორმით; 



2 
 

 გადახდის ვალდებულება იმპორტიორებისთვის გავრცელდეს 2024 წლის 

1 იანვრიდან იმპორტირებულ პროდუქციაზე; 

 დაევალოს იმპორტიორებს  უზრუნველყონ ა(ა)იპ ქონებრივი უფლებების 

კოლექტიურ საფუძველზე მმართველ ორგანიზაცია - 

ინტელექტუალური საკუთრების მფლობელთა ასოციაციასთან (ს/კ 

404574475) ,,პირადი სარგებლობისთვის რეპროდუცირებისას 

გამოსაყენებელი მოწყობილობებისა და მატერიალური მატარებლების 

იმპორტიორების მიერ ჰონორარის გადახდის თაობაზე“ ხელშეკრულების 

დადება.   

განცხადება განიხილება საქპატენტის თავმჯდომარის 2023 წლის 23 ოქტომბრის № 

358 ბრძანებით განსაზღვრული კომისიის მიერ „საავტორო და მომიჯნავე 

უფლებების შესახებ“ საქართველოს კანონის მე-18 მუხლის მე-7 პუნქტით 

დადგენილი წესით.  

ადმინისტრაციული წარმოების დაწყების თარიღია 2024 წლის 22 აგვისტო. 

კომისიის მიერ განცხადების განხილვის ვადა შეადგენს განცხადების მიღებიდან 3 

თვეს. საკითხის სირთულის გათვალისწინებით, კომისიამ შეიძლება მიიღოს 

გადაწყვეტილება ერთჯერადად, არაუმეტეს 6 თვისა გააგრძელოს აღნიშნული 

ვადა. 

დაინტერესებულ პირებს განსახილველ საკითხთან დაკავშირებით მოსაზრების 

წარდგენა შეუძლიათ ადმინისტრაციული წარმოების შესახებ ცნობის 

გამოქვეყნებიდან 2024 წლის 20 სექტემბრის ჩათვლით, მატერიალურად (მის:  ქ. 

თბილისი, ნ. რამიშვილის №4, თბილისი, 0179), ან ელექტრონული ფორმით (ელ-

ფოსტა: info@sakpatenti.org.ge). 

 

 

 

 

mailto:info@sakpatenti.org.ge







